
Determinazione Dirigenziale n° 1157/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 480/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI AVVISI PUBBLICI PER IL CONFERIMENTO DI 2
INCARICHI PROFESSIONALI RELATIVI AL SUPPORTO DELL'UFFICIO SEAV
PROVINCIALE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LOMBARDIA EUROPA 2020 –
PROGETTAZIONE, MODELLIZZAZIONE E START UP DI SERVIZI EUROPA D'AREA
VASTA (SEAV) NEI CONTESTI LOMBARDI: ESSERE COMPETITIVI IN EUROPA" - CUP
E89H18000360009. 

IL DIRETTORE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018, di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018 e successiva variazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Progetto PEG n. 012 “Sostegno all'innovazione
degli enti locali bresciani” – Obiettivo n. 359 “Sviluppo servizi di area vasta per accesso ai fondi
europei”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;

Premesso che:

con deliberazione della Giunta Regionale n. 7682 del 12/01/2018 è stato approvato il progetto
"“LOMBARDIA EUROPA 2020"- Progettazione, modellizzazione e start-up di Servizi Europa
d'Area Vasta (SEAV) nei contesti lombardi: essere competitivi in Europa", e l'Accordo di
collaborazione per la realizzazione di tale progetto tra Regione Lombardia, ANCI Lombardia in
qualità di capofila e Provincia di Brescia, in qualità di partner;
con Decreto del Presidente della Provincia n. 23 del 30/01/2018 la Provincia di Brescia approva
lo schema di accordo di collaborazione sopra menzionato;
in data 13/02/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia , Anci
Lombardia, e Provincia di Brescia;
con Decreto n. 6992 del 16/05/2018 la Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro, ha

N.1157/2018

Documento firmato digitalmente



approvato il progetto “Lombardia Europa 2020 – progettazione, modellizzazione e start up di
Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV) nei contesti lombardi: essere competitivi in Europa”
presentato da Anci Lombardia, in qualità di partner capofila ed ha assunto gli impegni a favore
del beneficiario Anci;

Considerato che la Provincia di Brescia ha istituito un Ufficio, denominato Servizio Europa Area
Vasta (SEAV) che ha tra le sue principali funzioni i seguenti servizi: informazione, formazione,
orientamento, networking e progettazione europea;

Rilevato che in particolare il Servizio Europa Area Vasta ha tra le sue missioni quello di ottimizzare e
valorizzare le risorse umane e le competenze degli enti locali bresciani attraverso i servizi richiamati
quali informazione, formazione, orientamento, networking e progettazione europea ed in particolare
intende creare reti di partenariato al livello locale, regionale, nazionale ed europeo, anche al fine di
razionalizzare le risorse economiche e gestionali proprie e dei soggetti partner;

Visto che gli obiettivi di SEAV - Servizio Europa d’Area Vasta è quello di favorire la gestione
associata delle politiche e dei servizi europei di area vasta al fine di garantire un’efficace dinamica
cooperativa tra gli enti locali e di utilizzare al meglio le opportunità offerte dall’Europa, attivare un
processo di programmazione e implementazione condivisa di un sistema di servizi europei di area
vasta, che risponda alle esigenze del territorio, si ritenuto opportuno avvalersi di una figura specifica
che sia in grado di supportare l'ufficio SEAV per l'attuazione del progetto “Lombardia 2020....”;

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni, che prevede, per
esigenze cui non si possa far fronte con il personale in servizio, il conferimento, previa accertata
indisponibilità di risorse interne, di incarichi individuali temporanei, determinati ed altamente
qualificati ad esperti di provata competenza, rispondenti, per oggetto, alle competenze dell’ente
committente e ad obiettivi progettuali specifici;
Considerato che:

in data 05/07/2018 sono state inoltrate al Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione
della Provincia di Brescia, le richieste di verifica della disponibilità all’interno dell’Ente di n. 2
figure professionali per l'incarico relativo al supporto per l'attuazione del progetto “Lombardia
Europa 2020” - progettazione modellizzazione e start up di Servizi Europa d'Area Vasta (SEAV)
nei contesti lombardi: essere competitivi in Europa”:
a) una a supporto all'Ufficio SEAV provinciale per il project management e rendicontazione del
Progetto “Lombardia Europa 2020;
b) una per la predisposizione ed organizzazione dei Focus Group finalizzati all'analisi dei
fabbisogni del territorio lombardo candidabili ai programmi europei
con nota 17/07/2018 il settore sopra richiamato ha comunicato che le ricognizioni hanno dato
esito negativo;

Ritenuto opportuno procedere alla selezione volta a individuare i professionisti in possesso dei
requisiti indicati negli avvisi pubblici allegati al presente atto;
Dato atto che:

ai sensi del Regolamento provinciale in materia di conferimento degli incarichi, la scelta degli
incaricato avverrà tramite procedura comparativa di curricula e gli avvisi pubblici relativi,
saranno pubblicati per 15 giorni sul sito web della Provincia;
per le procedure in oggetto, il sottoscritto svolgerà le funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

Quantificato il compenso per la figura:
di cui al punto a) di € 24.000,00 + cassa + IVA;
di cui al punto b) di € 35.000,00 + cassa + IVA + spese di viaggio, vitto e alloggio fino ad un
massimo di € 3.000,00 comprovati da regolari fatture o pezze giustificative

N.1157/2018

Documento firmato digitalmente



somme che alla luce delle stime condotte si ritengono congrue per l’espletamento del servizio, in
quanto proporzionate in relazione alla natura, consistenza e complessità delle attività richieste;

Dato atto che, successivamente alla pubblicazione per quindici giorni consecutivi degli avvisi pubblici
sul sito Internet della Provincia di Brescia, le selezioni verranno effettuate e dal Dirigente del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di approvare i due avvisi pubblici (Allegati A e C) e gli schemi di domanda di partecipazione
(Allegati B e D), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, per il conferimento
degli incarichi di cui in premessa per l'attuazione del Progetto “Lombardia Europa 2020 –
Progettazione modellizzazione e star up di Servizi Europa d'Area Vasta (SEAV) nei contesti
lombardi: essere competitivi in Europa” - CUP E89H18000360009;

1.

che gli avvisi e relative domande di partecipazione saranno pubblicati sul sito Internet della
Provincia Brescia per 15 giorni successivamente alla data di esecutività del presente
provvedimento;

2.

di dare atto che relativamente alle procedure in oggetto, il sottoscritto svolgerà le funzioni di
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

3.

di stabilire che l'importo complessivo di € 77.860,00 è così ripartito:4.

incarico a) € 30.452,00 (€ 24.000,00 + 4% Cassa= 24.960,00 +I VA al 22%= 30.452,00)

incarico b) € 47.408,00 (€ 35.000,00 + 4% Cassa= 36.400,00 + IVA al 22% = 44.408,00 +
3.000,00 rimborso spese = 47.408,00);

di impegnare la spesa complessiva di € 30.452,00 alla Missione 01, Programma 09, Capitolo
90001152 sull'Esercizio 2018 del Bilancio di previsione 2018/2020, di cui € 3.384,00 esigibili
per l'anno 2018, € 13.534,00 esigibili nell'anno 2019 e € 13.534,00 esigibili nell'anno 2020 - PEG
012/359;

4.

di impegnare la spesa complessiva di € 47.408,00 alla Missione 01, Programma 09, Capitolo
90001152 sull'Esercizio 2018 del Bilancio di previsione 2018/2020, di cui € 11.852,00 esigibili
nell'anno 2018 e € 35.556,00 esigibili nell'anno 2019 - PEG 012/359.

6.

Brescia, lì 04-09-2018 Il IL DIRIGENTE

RAFFAELE GARERI

N.1157/2018

Documento firmato digitalmente


